澄信用办发〔2024〕20号

关于深化全市个人信用分“信易+”激励

场景应用的通知

各镇街园区、各部门、各单位：

为进一步推动江阴信用应用工作落地落实，市优化营商环境工作专班开展了基于江阴个人信用分“信易+”激励场景应用的专项推进工作。经前期沟通协调以及征求相关单位意见，对《关于应用信用积分等级对守信个人实施联合激励的实施细则》（2018版）进行了调增和优化，形成了全市个人信用分“信易+”激励场景应用细则和清单（2024版）。现将调整后的相关应用细则和清单印发给你们，请认真贯彻实施。

附件：1．个人信用分“信易+”激励场景应用细则（2024版）

2．个人信用分“信易+”激励场景应用清单
江阴市优化营商环境工作专班

（江阴市发展和改革委员会代章）

2024年12月13日

附件１
个人信用分“信易+”激励场景应用细则

（2024版）
第一条  为大力弘扬诚信文化，促进个人诚实守信，着力推进诚信建设制度化，构建跨部门、跨领域的守信联合激励机制，营造有序、和谐社会环境，依据《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号），结合信用积分等级应用场景，制定本应用细则。
第二条  信用积分等级是指由市发改委（信用办）委托技术服务机构基于公共信用信息平台个人数据库开发的个人积分体系。根据积分情况确定4级8等，分别为AAA、AA、A+、A、A-、B、C、D。
第三条  联合激励对象为在本市行政区域范围内信用积分等级A+级及以上（含）的自然人。
第四条  信用积分等级应用主要在经济、社会管理与服务活动中，根据信用积分等级情况实施不同联合激励措施。
第五条  信用积分等级与个人身份证号码关联。个人在“诚信江阴”门户网站、“江阴发改委”微信公众号和最江阴APP通过身份证号码可以查询个人信用积分等级。市民卡、社保卡作为储存信用积分等级的离线载体。各部门各单位在权限范围内通过个人身份证号码，查询信用积分等级，并根据本应用细则对守信个人实施相应的激励措施。
第六条  对信用积分等级为A+的守信个人，采取以下激励措施：
1﹒在金融活动中，优先给予信用贷款。（落实单位：市各商业银行）
2﹒在使用城市公交卡时，享受免费乘车。（仅限信用A+级以上的本人使用，一经发现冒用行为，将作为个人失信记入个人信用档案并实施相关惩戒。）（落实单位：市公交公司）
3﹒在市公共图书馆借阅图书时，借阅数在持证读者原有借阅数基础上增加5册。（落实单位：市公共图书馆）
4﹒在市体育中心游泳馆、健身中心办理个人年卡给予7折优惠。（落实单位：市文体广旅局）
5﹒在市域公办旅游景点旅游过程中，首道门门票给予7折优惠。（落实单位：市文体广旅局）
6﹒在医疗就诊过程中，依申请住院费用3万元以内免交押金，并对不按时缴纳住院费用的人员列入“失信约束名单”。（落实单位：市卫健委）
7﹒在办理各类行政许可、审批事项和相关业务过程中，建立绿色通道，实施“容缺受理”等便利服务，部分申报材料（法律法规要求提供的材料除外）不齐备的，如行政相对人书面承诺在规定期限内提供，可先行受理，加快办理进度。（落实单位：市数据局、各相关单位）
8﹒对因灵活就业、自谋职业或者自主创业使家庭人均收入达到或者高于当地最低生活保障标准，并且主动申报退出低保的，可延缓一个月退出低保，作为扶持生活的过渡期。（凡家人信用积分等级为A以下（不含）的个人不享受）（落实单位：市民政局）
9﹒为本人及其直系亲属申办入住公办民营养老机构时提供便利，给予养老服务费用7折优惠，鼓励民办养老机构落实优惠政策。（信用积分等级A以下（不含）的直系亲属不享受）（落实单位：市民政局）
10﹒在创业服务过程中，优先推荐入驻市级以上创业孵化基地。（落实单位：市人社局）
11﹒在江阴公用事业集团有限公司自主经营的政府性投资停车（场）泊位收费时，享受9折优惠。（落实单位：市公用事业集团）
12﹒享受环卫有偿服务收费标准7折，对未按要求实施垃圾分类的不享受该标准。（落实单位：市城管局）
13﹒享受延长阶梯用水人口增量申请年限和实行“用水信用精准帮扶”等激励措施。（落实单位：市江南水务公司）

14﹒在使用天然气过程中，依申请本年度可享受30立方气费减免。（落实单位：市天力燃气公司）

15﹒在市公证处办理业务时，可享受缩短办理时限。（落实单位：市司法局、市公证处）

16﹒在市法律援助中心法律咨询时，可享受免排队优先办理服务。（落实单位：市司法局、市法律援助中心）

17﹒在仲裁立案窗口办理劳动人事争议仲裁业务时，主动告知信用积分情况，可在仲裁案件处理阶段享受文书材料免费EMS专递；在仲裁案件办理完结后，因执行需要的案卷材料，仲裁机构可以免费复印，并通过EMS专递寄送给本人。（落实单位：市人社局）

第七条  对信用积分等级为AA的守信个人，采取以下激励措施：
1﹒在金融活动中，优先给予信用贷款，并享受贵宾窗口等VIP服务。（落实单位：市各商业银行）
2﹒在使用城市公交卡时，享受免费乘车。（仅限信用A+级以上的本人使用，一经发现冒用行为，将作为个人失信记入个人信用档案并实施相关惩戒。）（落实单位：市公交公司）
3﹒在办理公共自行车卡时，免收押金。（落实单位：市公交公司）
4﹒在市公共图书馆借阅图书时，借阅数在持证读者原有借阅数基础上增加8册。（落实单位：市公共图书馆）
5﹒在市体育中心游泳馆、健身中心办理个人年卡给予6折优惠。（落实单位：市文广旅局）
6﹒在市域公办旅游景点旅游过程中，首道门门票给予6折优惠。（落实单位：市文广旅局）
7﹒在医疗就诊过程中，依申请住院费用4万元以内免交押金，同时在急诊等环节开通绿色通道，享受优先办理服务。（落实单位：市卫健委）
8﹒在办理各类行政许可、审批事项和相关业务过程中，建立绿色通道，实施“容缺受理”等便利服务，部分申报材料（法律法规要求提供的材料除外）不齐备的，如行政相对人书面承诺在规定期限内提供，可先行受理，加快办理进度。（落实单位：市数据局、各相关单位）
9﹒对因灵活就业、自谋职业或者自主创业使家庭人均收入达到或者高于当地最低生活保障标准，并且主动申报退出低保的，可延缓两个月退出低保，作为扶持生活的过渡期。（凡家人信用积分等级为A以下（不含）的个人不享受）（落实单位：市民政局）
10﹒为本人及其直系亲属申办入住公办民营养老机构时提供便利，给予养老服务费用6折优惠，鼓励民办养老机构落实优惠政策。（信用积分等级A以下（不含）的直系亲属不享受）（落实单位：市民政局）
11﹒在创业服务过程中，优先推荐入驻省级创业孵化基地。（落实单位：市人社局）
12﹒在江阴公用事业集团有限公司自主经营的政府性投资停车（场）泊位收费时，享受8折优惠。（落实单位：市公用事业集团）
13﹒享受环卫有偿服务收费标准6折，对未按要求实施垃圾分类的不享受该标准。（落实单位：市城管局）
14﹒享受延长阶梯用水人口增量申请年限和实行“用水信用精准帮扶”等激励措施。（落实单位：市江南水务公司）

15﹒在使用天然气过程中，依申请本年度可享受40立方气费减免。（落实单位：市天力燃气公司）

16﹒在市公证处办理业务时，可享受缩短办理时限，在提供材料真实、合法、齐全的前提下，对简单公证事项做到优先出证，提供优先邮寄等服务。（落实单位：市司法局、市公证处）

17﹒在市法律援助中心法律咨询时，指定窗口申请法律援助，在提供材料真实、合法、齐全的前提下，服务窗口原则上优先审查。（落实单位：市司法局、市法律援助中心）

18﹒在仲裁立案窗口办理劳动人事争议仲裁业务时，主动告知信用积分情况，可在仲裁案件处理阶段享受文书材料免费EMS专递；在仲裁案件办理完结后，因执行需要的案卷材料，仲裁机构可以免费复印，并通过EMS专递寄送给本人。（落实单位：市人社局）
第八条  对信用积分等级为AAA的守信个人，采取以下激励措施：
1﹒在金融活动中，优先给予信用贷款，并享受贵宾窗口等VIP服务。（落实单位：市各商业银行）
2﹒符合贷款条件情况下在银行办理贷款，按市场利率下浮5%发放。（落实单位：市各商业银行）
3﹒符合贷款条件情况下，在江阴农商行办理小额信用贷款，按同期基准利率上浮5%发放。（落实单位：市农村商业银行）
4﹒在使用城市公交卡时，享受免费乘车。（仅限信用A+级以上的本人使用，一经发现冒用行为，将作为个人失信记入个人信用档案并实施相关惩戒。）（落实单位：市公交公司）
5﹒在办理公共自行车卡时，免收押金。（落实单位：市公交公司）
6﹒在市公共图书馆借阅图书时，借阅数在持证读者原有借阅数基础上增加10册。（落实单位：市公共图书馆）
7﹒在市体育中心游泳馆、健身中心办理个人年卡给予5折优惠。（落实单位：市文体广旅局）
8﹒在市域范围内的公办旅游景点，首道门门票给予5折优惠。（落实单位：市文体广旅局）
9﹒在医疗就诊过程中，依申请住院费用5万元以内免交押金，给予先诊疗后付费服务，同时在急诊等环节开通绿色通道，享受优先办理服务。（落实单位：市卫健委）
10﹒在办理各类行政许可、审批事项和相关业务过程中，建立绿色通道，实施“容缺受理”等便利服务，部分申报材料（法律法规要求提供的材料除外）不齐备的，如行政相对人书面承诺在规定期限内提供，可先行受理，加快办理进度。（落实单位：市数据局、各相关单位）
11﹒对因灵活就业、自谋职业或者自主创业使家庭人均收入达到或者高于当地最低生活保障标准，并且主动申报退出低保的，可延缓一个季度退出低保，作为扶持生活的过渡期。（凡家人信用积分等级为A以下（不含）的个人不享受）（落实单位：市民政局）
12﹒为本人及其直系亲属申办入住公办民营养老机构时提供便利，给予养老服务费用5折优惠，鼓励民办养老机构落实优惠政策。（信用积分等级A以下（不含）的直系亲属不享受）（落实单位：市民政局）
13﹒在创业服务过程中，择优推荐省、市级优秀创业项目或创业典型。（落实单位：市人社局）
14﹒在江阴公用事业集团有限公司自主经营的政府性投资停车（场）泊位收费时，享受7折优惠。（落实单位：市公用事业集团）
15﹒享受环卫有偿服务收费标准5折，对未按要求实施垃圾分类的不享受该标准。（落实单位：市城管局）
16﹒享受延长阶梯用水人口增量申请年限和实行“用水信用精准帮扶”等激励措施。（落实单位：市江南水务公司）

17.在使用天然气过程中，依申请本年度可享受50立方气费减免。（落实单位：市天力燃气公司）

18﹒在市公证处办理业务时，可享受缩短办理时限，在提供材料真实、合法、齐全的前提下，对简单公证事项做到优先出证，提供优先邮寄等服务，对符合特定情形的继承、遗嘱、放弃继承公证适用告知承诺书。（落实单位：市司法局、市公证处）

19﹒在市法律援助中心法律咨询时，指定窗口申请法律援助，在提供材料真实、合法、齐全的前提下，服务窗口原则上优先审查。（落实单位：市司法局、市法律援助中心）

20﹒在仲裁立案窗口办理劳动人事争议仲裁业务时，主动告知信用积分情况，可在仲裁案件处理阶段享受文书材料免费EMS专递；在仲裁案件办理完结后，因执行需要的案卷材料，仲裁机构可以免费复印，并通过EMS专递寄送给本人。（落实单位：市人社局）

第九条 个人信用积分等级按月更新，根据最新结论确认，并按相应等级实施激励措施。凡在享受相关领域激励措施过程中，信用积分等级降至C以下（含），则立即停止享受相关领域激励措施。
第十条 市发改委（信用办）通过互联网或其他方式向社会公示信用积分等级记录。政策落实服务单位通过二维码、手机APP、诚信江阴网、发改委微信公众号及市民卡（社保卡）等渠道对个人信用积分等级进行核定。
第十一条  第六条至第八条的激励措施，实施期限暂定为两年。根据信用积分应用社会化要求，再予以修订完善。
第十二条  根据应用信用积分等级对守信个人实施联合激励进展情况，适时增加应用领域。
第十三条  各相关部门根据本应用细则研究具体办法。
第十四条  本应用细则由市发改委（信用办）负责解释。
第十五条  本应用细则自公布之日起试行。
附件二：

个人信用分“信易+”激励场景应用清单
	序号
	事      项
	单位

	1
	个人信用积分等级为A+：在创业服务过程中，优先推荐入驻市级以上创业孵化基地。
	市人社局

	个人信用积分等级为AA：在创业服务过程中，优先推荐入驻省级创业孵化基地。

	个人信用积分等级为AAA：在创业服务过程中，择优推荐省、市级优秀创业项目或创业典型。

	2
	个人信用积分等级为A+：对因灵活就业、自谋职业或者自主创业使家庭人均收入达到或者高于当地最低生活保障标准，并且主动申报退出低保的，可延缓一个月退出低保，作为扶持生活的过渡期。（凡家人信用积分等级为A以下（不含）的个人不享受）
	市民政局

	个人信用积分等级为AA：对因灵活就业、自谋职业或者自主创业使家庭人均收入达到或者高于当地最低生活保障标准，并且主动申报退出低保的，可延缓两个月退出低保，作为扶持生活的过渡期。（凡家人信用积分等级为A以下（不含）的个人不享受）

	个人信用积分等级为AAA：对因灵活就业、自谋职业或者自主创业使家庭人均收入达到或者高于当地最低生活保障标准，并且主动申报退出低保的，可延缓一个季度退出低保，作为扶持生活的过渡期。（凡家人信用积分等级为A以下（不含）的个人不享受）

	个人信用积分等级为A+：为本人及其直系亲属申办入住公办民营养老机构时提供便利，给予养老服务费用7折优惠，鼓励民办养老机构落实优惠政策。（信用积分等级A以下（不含）的直系亲属不享受）

	个人信用积分等级为AA：为本人及其直系亲属申办入住公办民营养老机构时提供便利，给予养老服务费用6折优惠，鼓励民办养老机构落实优惠政策。（信用积分等级A以下（不含）的直系亲属不享受）

	个人信用积分等级为AAA：为本人及其直系亲属申办入住公办民营养老机构时提供便利，给予养老服务费用5折优惠，鼓励民办养老机构落实优惠政策。（信用积分等级A以下（不含）的直系亲属不享受）

	3
	个人信用积分等级为A+：在医疗就诊过程中，依申请住院费用3万元以内免交押金，并对不按时缴纳住院费用的人员列入“失信约束名单”。
	市卫健委

	个人信用积分等级为AA：在医疗就诊过程中，依申请住院费用4万元以内免交押金，同时在急诊等环节开通绿色通道，享受优先办理服务。

	个人信用积分等级为AAA：在医疗就诊过程中，依申请住院费用5万元以内免交押金，给予先诊疗后付费服务，同时在急诊等环节开通绿色通道，享受优先办理服务。

	4
	个人信用积分等级为A+：在市体育中心游泳馆、健身中心办理个人年卡给予7折优惠。
	市文体广旅局

	个人信用积分等级为AA：在市体育中心游泳馆、健身中心办理个人年卡给予6折优惠。

	个人信用积分等级为AAA：在市体育中心游泳馆、健身中心办理个人年卡给予5折优惠。

	5
	个人信用积分等级为A+级及以上：在办理各类行政许可、审批事项和相关业务过程中，建立绿色通道，实施“容缺受理”等便利服务，部分申报材料（法律法规要求提供的材料除外）不齐备的，如行政相对人书面承诺在规定期限内提供，可先行受理，加快办理进度。
	市数据局、
各相关单位

	6
	个人信用积分等级为A+：在市域公办旅游景点旅游过程中，首道门门票给予7折优惠。
	市文体广旅局

	个人信用积分等级为AA：在市域公办旅游景点旅游过程中，首道门门票给予6折优惠。

	个人信用积分等级为AAA：在市域范围内的公办旅游景点，首道门门票给予5折优惠。

	7
	个人信用积分等级A+：享受环卫有偿服务收费标准7折，对未按要求实施垃圾分类的不享受该标准。
	市城管局

	个人信用积分等级为AA：享受环卫有偿服务收费标准6折，对未按要求实施垃圾分类的不享受该标准。

	个人信用积分等级为AAA：享受环卫有偿服务收费标准5折，对未按要求实施垃圾分类的不享受该标准。

	8
	个人信用积分等级为A+：在金融活动中，优先给予信用贷款。
	市各商业银行

	个人信用积分等级为AA：在金融活动中，优先给予信用贷款，并享受贵宾窗口等VIP服务。

	个人信用积分等级为AAA：符合贷款条件情况下在银行办理贷款，按市场利率下浮5%发放。

	9
	个人信用积分等级为AAA：符合贷款条件情况下，在江阴农商行办理小额信用贷款，按同期基准利率上浮5%发放。
	市农村商业银行

	10
	个人信用积分等级为A+：在市公共图书馆借阅图书时，借阅数在持证读者原有借阅数基础上增加5册。
	市公共图书馆

	个人信用积分等级为AA：在市公共图书馆借阅图书时，借阅数在持证读者原有借阅数基础上增加8册。

	个人信用积分等级为AAA：在市公共图书馆借阅图书时，借阅数在持证读者原有借阅数基础上增加10册。

	11
	个人信用积分等级为A+级以上：在使用城市公交卡时，享受免费乘车。（仅限信用A+级以上的本人使用，一经发现冒用行为，将作为个人失信记入个人信用档案并实施相关惩戒。）
	市公交公司

	12
	个人信用积分等级为A+：在江阴公用事业集团有限公司自主经营的政府性投资停车（场）泊位收费时，享受9折优惠。
	市公用事业集团

	个人信用积分等级为AA：在江阴公用事业集团有限公司自主经营的政府性投资停车（场）泊位收费时，享受8折优惠。

	个人信用积分等级为AAA：在江阴公用事业集团有限公司自主经营的政府性投资停车（场）泊位收费时，享受7折优惠。

	13
	在办理公共自行车卡时，免收押金。
	市公交公司

	14
	把个人信用分信息植入市民卡、社保卡，并做好信息衔接工作。
	市融媒体中心

市人社局

	15
	个人信用积分等级为A+级以上：享受延长阶梯用水人口增量申请年限和实行“用水信用精准帮扶”等激励措施。
	市江南水务公司

	16
	个人信用积分等级A+：在使用天然气过程中，依申请本年度可享受30立方气费减免。
	市天力燃气公司

	个人信用积分等级AA：在使用天然气过程中，依申请本年度可享受40立方气费减免。

	个人信用积分等级AAA：在使用天然气过程中，依申请本年度可享受50立方气费减免。

	17
	个人信用积分等级A+：在市公证处办理业务时，可享受缩短办理时限。
	市司法局、

市公证处

	个人信用积分等级AA：可享受缩短办理时限，在提供材料真实、合法、齐全的前提下，对简单公证事项做到优先出证，提供优先邮寄等服务。

	个人信用积分等级AAA：在市公证处办理业务时，可享受缩短办理时限，在提供材料真实、合法、齐全的前提下，对简单公证事项做到优先出证，提供优先邮寄等服务，对符合特定情形的继承、遗嘱、放弃继承公证适用告知承诺书。

	18
	个人信用积分等级A+：在市法律援助中心法律咨询时，可享受免排队优先办理服务。
	市司法局、

市法律援助中心

	个人信用积分等级AA级及以上：在市法律援助中心法律咨询时，指定窗口申请法律援助，在提供材料真实、合法、齐全的前提下，服务窗口原则上优先审查。

	19
	个人信用积分等级A+级及以上：在仲裁立案窗口办理劳动人事争议仲裁业务时，主动告知信用积分情况，可在仲裁案件处理阶段享受文书材料免费EMS专递；在仲裁案件办理完结后，因执行需要的案卷材料，仲裁机构可以免费复印，并通过EMS专递寄送给本人。
	市人社局

江阴市优化营商环境工作专班              2024年12月13日印发
江阴市优化营商环境工作专班文件

— 14 —
— 15 —